
 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

RESOLUCIÓN N° 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 

 
EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 
 

CONSIDERANDO  
 
Que mediante Auto AU-02178-2024 del 3 de julio de 2024, se dio inicio al TRÁMITE 
AMBIENTAL de PERMISO DE VERTIMIENTOS, presentado por la sociedad INVERSIONES 
U.G. S.A.S., con Nit 901.144.123-4, representada legalmente por el señor JUAN FERNANDO 
[...]
\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

otorga la FACTIBILIDAD CONDICIONADA del servicio de acueducto multiveredal Pantanillo, La 
Amapola y  Pantalio,  en el entendido que la disponibilidad estará sujeta a que se realice por parte 
del interesado, la construcción y ampliación del diámetro de la red principal de dicho acueducto hasta 
la vereda Lejos del Nido, lote que se encuentra al frente de la parcelación senderos de Compostela. 
 
Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  
 

 Concepto usos del suelo:  
 
Se anexa el Concepto de Norma Urbanística N°090 del 23 de mayo del 2024, emitido por el 
Secretario de Desarrollo Territorial y Urbanístico de la Alcaldía de El Retiro, en el cual se indica 
que el predio identificado con FMI 017-43890 se encuentra dentro del polígono apto de 
parcelación – Zona Rural, con un  área total de 154.878m2 según información del sistemas de 
información catastral.  El predio hace parte del POMCA del Río Negro. En el predio se identifican 
varias fuentes hídricas, por lo cual se debe aplicar el acuerdo 251 de agosto 10 de 2011, Por 
medio del cual se fijan Determinantes Ambientales para la reglamentación de las rondas hídricas 
y las áreas de protección conservación aferentes a las corrientes hídricas y  nacimientos de agua 
en el Oriente del Departamento de Antioquia, jurisdicción de CORNARE.  
 
Plan de Implantación: El usuario anexa la Resolución N°1675 del 25 de mayo de 2021, emitida 
por la Secretaria de Hábitat y Desarrollo Territorial – Alcaldía de El Retiro, por medio la de cual 
se adopta el Plan de Implantación para el proyecto Ecohotelero presentado por la sociedad 
UBBICA GROUP, para el predio identificado con el FMI 017-43890 ubicado en la vereda lejos 
del nido, suelo rural del municipio de El Retiro.  

 
La propuesta de uso a implantar de hospedaje, bajo la modalidad de “alojamiento rural- lodge¨ 
se define como establecimiento en que se prestan el servicio de alojamiento en unidades 
habitacionales privadas, ubicado en áreas rurales y cuyo principal propósito es el desarrollo de 
actividades asociadas a su entorno nacional y cultural. Ofrece además como mínimo, servicios 
de alimentación bajo la modalidad de pensión completa, sin perjuicio de proporcionar otros 
servicios complementarios.”, cumple con lo determinado por la NTSH-006, categoría de 
ecoturismo, siguiendo los lineamientos establecidos por el Decreto 3600 de 2007, cuyas normas 
se encuentran compiladas en el Decreto 1077 de 2015. 

 
El alojamiento rural-Lodge se pretende desarrollar mediante la construcción de suites 
concentradas en una edificación de 3 niveles y cabañas dispersas, como una alternativa para la 
mitigación de impactos de las superficies construidas, así como las demás edificaciones 
requeridas para la prestación de servicios complementarios de hospedaje. 

 
Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales:  
 

 Acuerdo 251 de 2011, reglamentación a rondas hídricas y las áreas de protección o conservación 
aferentes a las corrientes hídricas y nacimientos de agua en el Oriente del Departamento de 
Antioquia, jurisdicción CORNARE; teniendo en cuenta las fuentes que discurren por el predio. 

 

 POMCA: Una vez consultado en el Sistema de Información Ambiental Regional SIAR de Cornare, 
el proyecto se encuentra ubicado en el POMCA del Río Negro, el cual fue aprobado mediante la 
Resolución No.112-7296 del 21 de diciembre de 2017– Cornare y 040RES1712-7310 del 22 de 
diciembre de 2017- Corantioquia, se identifica que la actividad es compatible con el régimen de 
usos al interior de la zonificación ambiental de este POMCA, establecidos en la Resolución 
N°112-4795 del 8 de noviembre de 2018, modificada por mediante Resolución RE-04227 del 1 
de noviembre del 2022 como se indica a continuación: 
 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

 
Imagen 1. Zonificación POMCA 
Fuente: Geoportal Corporativo 

 
Para la Áreas de Importancia Ambiental y Áreas de Restauración Ecológica se deberá garantizar 
una cobertura boscosa de por lo menos el 70% de dichas áreas y en el 30% restante se podrán 
desarrollar las actividades permitidas en el Plan de Ordenamiento Territorial. 
 
Características del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado: Información que se 
extrae de las memorias de cálculo (bases de diseño, ingeniería conceptual y de detalle). 
 
El agua residual generada en el proyecto es de tipo doméstico, proveniente las unidades sanitarias, 
baños, lavamanos, lavaderos y cocinas de las 60 Cabañas. Con el fin de reducir la concentración de 
contaminantes orgánicos para garantizar los porcentajes de remoción, se proyecta construir un 
sistema de tratamiento compuesto por: canal de entrada con rejilla, un tanque de igualación, una 
unidad de lodos activados, un módulo clarificación, un filtro de antracita y un sistema de desinfección, 
a través del cual se pretende dar cumplimiento a la normatividad ambiental (Resolución 0631 de 
2015). Para el manejo de los lodos se adecuarán dos unidades de lecho de secado. 
 
El sistema está diseñado para atender un máximo de 240 huéspedes y 10 empleados diarios, para 
un caudal de diseño de 0.40 L/s 
 

 
Imagen 2. Esquema PTARD Proyecto Hotelero TABÚ 

Fuente: Información del Usuario 
 
DESCRIPCIÓN DEL O LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO: 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

Tipo de 
Tratamiento 

Pretratamiento: 
_X_ 

Primario: 
_X_ 

Secundario: 
X_ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: 
______ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

PTARD TABÚ 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 28 13.96 6 2 
10.7

0 
2266 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades 
(Componentes) 

Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 
pretratamiento 

Trampa de grasas 
en cada cabaña (60 
en total) 

Tanque cilíndrico de flotación donde la grasa sale a la 
superficie, y es retenida mientras el agua aclarada sale por una 
descarga inferior.  
Dimensiones  
Diámetro: 0.5 m 
Profundidad: 0.6 m 
Volumen total: 120 L 
Tiempo de retención hidráulico: 45 minutos 

Cajas de registros   
(62 en total) 

Se construirá 62 cajas de registro en mampostería: una caja a 
la entrada y salida del sistema de tratamiento con el fin de 
realizar inspecciones y futuras caracterizaciones.  
Adicionalmente se construirán cajas de registro a la salida de 
aguas residuales de cada cabaña donde se recogerá el agua 
proveniente de la trampa grasa y las aguas negras.  
Dimensiones 
Largo: 0.5m 
Ancho: 0.5m 
Profundidad: 0.5 m 

Canaleta de entra y 
Rejilla de Cribado 

El canal de cribado tiene como finalidad la remoción de sólidos 
gruesos que floten o se encuentren suspendidos en el agua 
residual.  Las rejillas se colocarán aguas arriba del tratamiento 
primario con el fin de evitar la obstrucción por el material grueso 
que trae el agua residual sin tratar. Se construirá una rejilla fina 
de limpieza manual.  
Parámetros de diseño  
Longitud: 1.5m 
Altura: 1.0 m 
Ancho: 1.0 m 
Rejillas: 2 
Luz espacio entre barrotes: 0.02 
Ancho de los barrotes: 0.019 
Número de barrotes: 25 
Angulo de inclinación: 45 
Profundidad zona de rejillas: 0.36 
Borde libre 0.25m 
Profundidad mínima en la zonza de rejilla: 0.61 
Longitud delas rejillas: 086m 

Tratamiento 
primario 

Tanque de 
igualación 

Tiene como fin garantizar un caudal constante y unas 
características uniformes de ingreso al proceso de tratamiento, 
de esta forma se pueden generar las condiciones apropiadas 
para el funcionamiento de los procesos siguientes. 
Dimensiones 
Ancho: 2.2 m 
Longitud: 2.2 
Profundidad: 2.5m 
Volumen total 12 m3 
Tiempo de retención: 2,8 h 

Tratamiento 
secundario 

Reactor de lodos 
activados 

El reactor de lodos activados mantiene en suspensión el cultivo 
microbiano en condiciones aerobias. El proceso hace uso de 
un sistema de aireación o agitación, el cual suministrará el 
oxígeno que demandan las bacterias, evitará que haya 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

asentamiento de la biomasa en el reactor y, además, 
mantendrá homogeneidad del licor mezclado en el tanque. Una 
vez que la materia orgánica ha sido oxidada, el efluente se 
envía a un sedimentador o decantador secundario en donde se 
separará el fango (biomasa) del agua. Parte de esta biomasa 
decantada es recirculada al reactor con el fin de mantener en 
él una buena concentración de microorganismos. El reactor de 
lodos activados que se va a usar es un reactor de Aireación 
extendida que garantiza una eficiencia en la remoción de 
DBO5 del 75% al 90%.  
Dimensiones 
Diámetro: 2.5m 
Longitud: 3,0 m 
Volumen: 15m3 
Requerimiento de oxígeno: 637m3/día 

Sistema de 
sedimentación o 
clarificador 

El tanque de aireación y el tanque de sedimentación 
secundaria forman una unidad operativa y se influencian entre 
sí. Los tanques de sedimentación secundaria tienen por objeto 
separar el lodo activado de las aguas residuales depuradas 
biológicamente. Estas unidades son más grandes que los 
sedimentadores primarios y no deben tener un tiempo de 
retención excesivo debido a que podrían presentarse 
condiciones anaerobias, pero sí el suficiente para lograr una 
separación efectiva de la biomasa.  
Dimensiones 
Volumen útil: 8m3 
Diámetro: 2 m 
Profundidad: 2.5m 
Tiempo de retención: 5 horas 

Tratamiento 
Terciario  

Filtro de antracita 

La finalidad  es eliminar la carga orgánica residual y aquellas 
otras sustancias contaminantes no eliminadas en los 
tratamientos secundarios, como, por ejemplo, los nutrientes, 
fósforo y nitrógeno, así como la eliminación de olor, color y 
sabor. Con el objetivo de aumentar las eficiencias de remoción 
del sistema de tratamiento por encima de 90 %, se instalarán 
un filtro rápido de antracita. El proceso de adsorción consiste 
en la captación de sustancias solubles presentes en una 
solución por una interfase conveniente. La antracita tiene un 
gran volumen de poros muy pequeños que crea una gran 
superficie. El tratamiento de agua residual con estos lechos se 
le considera como un proceso de acabado del agua ya tratada 
por un proceso biológico. 
Dimensiones 
Volumen total del filtro: 0,94m3 
Diámetro; 1,0 m 
Profundidad total: 1,2 m 
Tiempo de retención 0,44 horas 
Profundidad del lecho filtrante: 0,8m 

Unidad de 
Desinfección 

La desinfección busca la destrucción de los microorganismos 
patógenos presentes en los efluentes de las depuradoras de 
aguas residuales, antes de su vertido a los cuerpos hídricos 
receptores 
Parámetros de diseño  
Tiempo de contacto: 60 minutos 
Volumen: 1.000 Litros 
Diámetro: 1m 
Profundidad: 1.2m 
Se opta por pastillas para cloración final 

Manejo de 
Lodos 

Lechos de secado 
Los lechos de secado son dispositivos que eliminan una 
cantidad de agua suficiente de los lodos para el que el resto 
pueda manejarse como material sólido, con un contenido de 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

 
INFORMACION DEL VERTIMIENTO: 
 

 
Características del vertimiento: teniendo en cuenta que el sistema de tratamiento aún no se ha 
construido, no se remite informe de caracterización sin embargo y dada la tecnología propuesta, se 
espera que las concentraciones a la salida de éste, cumplan con las disposiciones establecidas en 
la Resolución N°631 de 2015. 
 
Evaluación ambiental del vertimiento: se remite documento con el siguiente contenido 
 
 

 Localización georreferenciada de proyecto, obra o actividad: el proyecto hospedaje TABÚ, 
se localiza en la vereda Lejos del Nido del municipio de El Retiro, conformado por 60 cabañas 
y zonas comunes para el esparcimiento. Se presenta imagen de la ubicación del proyecto, de 
la PTARD y del punto de descarga sobre la quebrada Las Ánimas.  
 

humedad inferior al 70 %. El proceso de deshidratación de los 
lodos puede tardar entre 20 y 30 días (10% de humedad 
restante al cabo de este tiempo), al término de los cuales los 
lodos pueden ser usados como abonos orgánicos para la 
jardinería del Proyecto Tabú, pues no presentan 
contaminantes industriales perjudiciales para el suelo. El lecho 
de secado estará conformado por una rejilla para la eliminación 
del excedente de humedad y una superficie de contacto de 
arena para el secado final de los lodos. 
Dimensiones 
Altural total: 1.2 m 
Ancho: 1.2 m 
Lomgitud: 2.0m 
Altura lecho filtrante 0.5m 
Falso fondo: 0.2 m 
Borde libre: 0.5m 

Otras unidades 
Equipos 
Electromecánicos 

El sistema de tratamiento de las aguas residuales domésticas 
por topografía y por diseño de las unidades requiere de 
algunos equipos electromecánicos para su funcionamiento, por 
lo anterior se describen los equipos electromecánicos que 
serán utilizados. 
BOMBAS SUMERGIBLES: Todos los equipos de bombeo 
serán sumergibles para evitar problemas en las succiones y 
recalentamiento, también para reducir áreas, de 0.85HP 
trifásicos para reducir costos energéticos. 
BLOWER O SOPLADOR: Se cuenta con (1) Brower, el cual 
tiene como objetivo ingresar el oxígeno necesario para que se 
lleve a cabo el proceso de degradación biológica. • Tipo: 
Solplador de paletas deslizantes • Motor: eléctrico • Filtro de 
aire • Válvula de alivio.  
TABLERO DE CONTROL: Operación, control y protección de 
los equipos eléctricos. En el tablero de control están los 
dispositivos de protección y accionamiento de los 
componentes eléctricos de la PTARD. 

Cuerpo receptor 
del vertimiento 

Nombre fuente 
Receptora 

Caudal 
autoriza

do 

Tipo de 
vertimient

o 
Tipo de flujo: 

Tiempo 
de 

descarg
a 

Frecuencia 
de la 

descarga 

Quebrada Las Animas 
Q (L/s): 

0.4 
Doméstico Intermitente 

24 
(horas/dí

a) 

30 
(días/mes) 

Coordenadas de la descarga  
(Magna sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 28 13.54 6 2 10.13 2230 



 
 

 

\\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde:  F-GJ-175 V.04 
Anexos\Ambiental\Tramites ambientales                                                    26-jul-24 

 
  

 Memoria detallada del proyecto, obra o actividad: Se describe la actividad general del 
proyecto y realizan la descripción de generación, tratamiento y disposición final de las aguas 
residuales domésticas. Se presenta la descripción de cada uno de los componentes de la PTAR 
y el respectivo manual de mantenimiento. 

  

 Información detallada sobre la naturaleza de los insumos, productos químicos, formas 
de energía empleados y los procesos químicos y físicos utilizados en el desarrollo del 
proyecto, obra o actividad que genera vertimientos:  Se hace referencia a los insumos 
utilizados para la operación y funcionamiento del sistema de tratamiento de aguas residuales y 
en el proyecto que corresponden a los que normalmente se utilizan en una vivienda que habitan 
permanente como lo son: los detergentes, jabones, desinfectantes, entre otros 

 
La energía eléctrica es uno de los insumos más importantes en el sistema de operación, es 
empleada como fuente energética para la operación de equipos electromecánicos que hacen 
parte primordial del sistema, como lo es el aireador y la bomba sumergible de purga de lodos. 

 

 Predicción y valoración de los impactos asociados que puedan derivarse de los 
vertimientos generados por el proyecto, obra o actividad sobre el cuerpo de agua y sus 
usos al suelo 

 
Se presenta modelación del vertimiento a través del modelo de calidad de aguas QUAL2Kw; 